
6. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

6.1. Termo de Homologação Nº 42/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL11897472 

2.À Douta Presidência.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI
Considerando as informações prestadas pelo FERMOJUPI, constatado o atendimento à notificação constante nos autos do processo, por efeito
do adimplemento das obrigações acessórias consignadas no Termo de Intimação Fiscal Nº 365/2022 (Id:3775237) referente ao envio das
prestações de contas explicitadas no relatório (Id:3775238), por parte da Registradora da 1ª Serventia Extrajudicial de Registro Geral de José de
Freitas - PI, MARIA HILDA SILVA FEITOSA, CPF: 050.182.693-91, julgo satisfeita a obrigação exclusivamente ao objeto constante dos autos.
Ressalto que o presente ato refere-se, tão somente, ao cumprimento da transmissão das obrigações acessórias, restando ainda, o exame dos
elementos formais e materiais dos livros enviados e a análise financeira, por parte do FERMOJUPI, a fim de verificar se os dados escriturados
nos livros referente às receitas e despesas estão de acordo com os valores lançados e recolhidos no Sistema de Cobranças Judiciais - Cobjud.
Assim, DECLARO EXTINTO o Processo Administrativo Fiscal nº 22.0.000114087-0, ressalvado ao FERMOJUPI o direito de apurar, a
qualquer tempo, a existência de outras importâncias devidas, ainda que relativas ao mesmo período.
Cientifique-se o sujeito passivo através do presente despacho.
Cumpra-se.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 19/12/2022, às
16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 19/12/2022, às 17:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Termo de Homologação Nº 42/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
Processo SEI nº 21.0.000065092-4
Procedimento: Edital de Licitação Nº 84/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
Objeto: Alienação de veículos da frota do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí considerados obsoletos, ocioso, antieconômicos ou inservíveis
para esta administração, nas características, condições e quantidades descritas no laudo de avaliação(3750104).
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO LEILÃO
ATO ADMINISTRATIVO DE CONTROLE FINAL
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, depois de examinar documentação, e Relatório da
Prestação de Contas, apresentado pela Leiloeira Cadastrada no TJ/PI, Suzana Conceição Medeiros de Carvalho, relativa ao Leilão Presencial e
"On-Line", sob nº 84/2022 PJPI/TJPI/CPL1, vinculado ao Processo SEI nº 21.0.000065092-4, tendo em vista registros de situação de fato
assentada na Ata da Sessão do Leilão, iniciada, com abertura dos lances, às 10h:00min (horário local), do dia 07.12.2022, e tudo mais que dos
autos consta.
RESOLVE:
No exercício do ato de controle final, concordar com o resultado do Leilão Presencial e "On-Line", sob nº 84/2022 PJPI/TJPI/CPL1,
HOMOLOGANDO-O, para os arrematantes abaixo:
Lote 1 - Veículo HONDAlCIVIC LXS, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2013/ 2014, ÁLCO/GASOL, PLACA NIW-9221, CHASSI N° CHASSI
93HFB2630EZ101079, RENAVAM 508649641 - Valor: R$ 34.750,00 (trinta e quatro mil setecentos e cinquenta reais) - Arrematante:
Joaquim Augusto da Silva Filho (CPF n° 110.817.163-04)
Lote 2 - Veículo HONDA/CIVIC LXS, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2013/2014, ÁLCO/GASOL, PLACA OED-1922, CHASSI
93HFB2630EZ113094, RENAVAM 529991756 - Valor: R$ 35.150,00 (trinta e cinco mil cento e cinquenta reais) - Arrematante: Humberto
Silva Gomes (CPF n° 133.150.053-20)
Lote 3 - Veículo HONDA/CIVIC LXR, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2014/2014, ÁLCO/GASOL, PLACA OVW-4963, CHASSI
93HFB9640EZ176145, RENAVAM 01001224946. KM. 19.742 - Valor: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) - Arrematante: Alex Nogueira
Moraes Rego (CPF n° 784.425.163-87)
Lote 4 - Veículo HONDA/CIVIC LXR, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2014/2014, ÁLCO/GASOL, PLACA OVW-5093, CHASSI
93HFB9640EZ175288, RENAVAM 01001231721. KM. 58.256 - Valor: R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais) - Arrematante:
C.M.F. Silva (CNPJ n° 41.260.555/0001-15)
Lote 5 - Veículo HONDA/CIVIC LXS AT, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2014/2015, ÁLCO/GASOL, PLACA PIG-0860, CHASSI
93HFB2630FZ221706, RENAVAM 01034218783. KM. 99.400 - Valor: R$ 36.450,00 (trinta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais) -
Arrematante: Florival Soares Sousa Júnior (CPF n° 021.772.453-11)
Lote 6 - Veículo HONDA/CIVIC LXS AT, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2014/2015, ÁLCO/GASOL, PLACA PIG-0870, CHASSI
93HFB2630FZ221691, RENAVAM 01034219844. - Valor: R$ 37.250,00 (trinta e sete mil duzentos e cinquenta reais) - Arrematante:
Joaquim Augusto da Silva Filho (CPF n° 110.817.163-04)
Lote 7 - VeículoHONDA/CIVIC LXS AT, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2014/2015, ÁLCO/GASOL, PLACA PIG-0890, CHASSI
93HFB2630FZ219165, RENAVAM 01034220427. KM. 49.216 - Valor: R$ 46.450,00 (quarenta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais)-
Arrematante: C.M.F. Silva (CNPJ n° 41.260.555/0001-15)
Lote 8 - Veículo HONDA/CIVIC LXS AT, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2014/2015, ÁLCO/GASOL, PLACA PIG-0990, CHASSI
93HFB2630FZ219158, RENAVAM 01034227065. - Valor: R$ 38.450,00 (trinta e oito mil quatrocentos e cinquenta reais)- Arrematante:
Matheus da Rocha Carvalho Saraiva Leitão (CPF n° 024.714.233-61)
Lote 9 - Veículo MC/LANCER 2.0 CVT, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2016/2016, GASOLINA, PLACA PIQ-4004, CHASSI
93XSTCY4AGCG05045, RENAVAM 01094523582. KM. 47.091 - Valor: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais)- Arrematante:
Alex Nogueira Moraes Rego (CPF n° 784.425.163-87)
Lote 10 - Veículo MMC/LANCER 2.0 CVT, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2015/2016, GASOLINA, PLACA PIQ-4024, CHASSI
93XSTCY4AGCF04612, RENAVAM 01094524511. KM. 25.382 - Valor: R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais) - Arrematante:
Florival Soares Sousa Júnior (CPF n° 021.772.453-11)
Lote 11 - MMC/LACER 2.0 CVT, COR PRETA, ANO FAB/MOD 2016/2016, GASOLINA, PLACA PIQ-4044, CHASSI 93XSTCY4AGCG05053,
RENAVAM 01094527820. KM. 30.777 - Valor: R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais)- Arrematante: Joaquim Augusto da Silva
Filho (CPF n° 110.817.163-04)
Totalizando a receita com a licitação, na modalidade Leilão nº 84/2022 PJPI/TJPI/CPL1, o valor de R$ 430.700,00 (quatrocentos e trinta mil e
setecentos reais).

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9507 Disponibilização: Segunda-feira, 9 de Janeiro de 2023 Publicação: Terça-feira, 10 de Janeiro de 2023

Página 86



6.2. PUBLICAÇÃO/ CONTRATO - EXTRATO Nº 1/2023/ SEI  22.0.000125569-3/ CONTRATO Nº 1/20231897591 

6.3. PUBLICAÇÃO/ CONTRATO - EXTRATO Nº 2/2023/ SEI  22.0.000125576-6/ CONTRATO Nº 2/20231897592 

Reconheço e valido o teor do Processo destacado no preâmbulo deste Termo de Homologação, bem como toda a documentação a ele
acostada, conforme exame e julgamento que tomou por base parâmetro mínimo de preços estimado dos veículos do Leilão nº nº 84/2022
PJPI/TJPI/CPL1, cujas atividades estavam sob a jurisdição da Leiloeira Cadastrada Suzana Conceição Medeiros de Carvalho, bem como da
CPL-1/TJ/PI, em garantia e controle do cumprimento das exigências legais, sem prejuízo das diretrizes traçadas pelo Edital e seus anexos,
conforme relato circunstancial na Ata do Leilão Público (3869278), lavrada pela Leiloeira Cadastrada acima mencionada, tudo elaborado em
acordo com a legislação vigente, assegurando, assim, o registro do objeto a favor dos arrematantes, com vantagens para a administração, com
arrecadação por meio de Guia de Recolhimento da Justiça, através do sistema COBJUD ao FERMOJUPI - Fundo de Especial de
Reaparelhamento e Modernização do Judiciário Piauiense.
Dessa forma, RECEPCIONO todo o procedimento e tudo mais que dos autos consta e DECLARO HOMOLOGADO o Leilão nº 84/2022
PJPI/TJPI/CPL1, dando por procedente os atos, e decisões adotadas, inclusive no que diz respeito à ordem processual, observadas todas as
diretrizes e regras estabelecidas no Edital e TR para os atos administrativos subsequentes e necessários, tais como: providenciar assinatura dos
DUT's dos veículos leiloados (transferência para o nome dos arrematantes), informar ao DETRAN/PI, por meio de Ofício, a relação dos veículos
do Leilão, com seus respectivos arrematantes, e tudo mais que for necessário para isentar o Tribunal de Justiça por quaisquer responsabilidades
ou atos infracionais, multas, taxas e licenciamento que venham a ser gerados ou cometidos, após a entrega dos veículos e seus respectivos
documentos aos arrematantes. É a decisão final que fica, por este termo, HOMOLOGADA.
Estando assim decidido, publique-se este ato de homologação no Diário da Justiça/PI, sob forma de extrato, em cumprimento ao que determina
o paragrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93, a fim de produzir seus reais efeitos, na sequência, convoque-se o Leiloeiro Cadastrado para
cientificá-lo da necessidade de envio de cópias dos documentos dos veículos devidamente transferidos para o nome dos seus arrematantes.
É a decisão, publique-se e cumpra-se.
Desembargador José Ribamar Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 20/12/2022, às 10:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3888219 e o código
CRC 1BEE2697.

Contrato - Extrato Nº 1/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 1/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000125569-3
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-0
EMPRESA/CONTRATADA: ELÉTRICA LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.587.614/0001-38
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de serviços, locação de móveis e equipamentos de estrutura para a Sessão
Solene de Posse Biênio 2023/2024, na data de 06 de janeiro de 2023.
DO VALOR: R$ 77.676,00 (setenta e sete mil seiscentos e setenta e seis reais), referentes ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Contratação de estrutura de eventos para a Sessão Solene de Posse Biênio 2023/2024

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
759 - Recursos Vinculados a Fundos

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 10.024/2019 e nº 7.892/2013 e suas alterações
e subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. Legislação do Estado do Piauí:
Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do SRP do Governo do Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº 19/2007, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame. O presente Contrato vincula-se aos termos: Do Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2022/TJ/PI e seus
anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 21.0.000050524-0. Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP nº 20/2022/TJ/PI. Ao
Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 2/2023 (3899490)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 05/01/2023, às 13:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIDIANE TEXEIRA AIRES SANTOS, Usuário Externo, em 05/01/2023, às 14:33, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3899877 e o código
CRC BD399EB4.

22.0.000125569-3

Contrato - Extrato Nº 2/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 2/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000125576-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101 - CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA (DIFERENCIAL EVENTOS) - CNPJ nº 07.686.538/0001-40
OBJETO/RESUMO: Fornecimento de Coquetel para a Sessão Solene de Posse Biênio 2023/2024
DO VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais), referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de Coquetel para a Sessão Solene de Posse Biênio 2023/2024.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9507 Disponibilização: Segunda-feira, 9 de Janeiro de 2023 Publicação: Terça-feira, 10 de Janeiro de 2023

Página 87


